
 
Sede legale:   viale C. Emanuele II, 256 – 10078   Venaria  Reale (TO) – tel. 011 4993328  

Sede operativa di  Stupinigi: viale  Torino 4, (fraz. Stupinigi) – 10042  Nichelino  (TO) – tel. 011 3587575 
partita IVA  e codice fiscale 01699930010 

http://www.parchireali.it – email: protocollo@parchireali.to.it – parchireali@legalmail.it 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 63 del  19/02/2026 
 

 
AREA AMBIENTE 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI NOLO A FREDDO PIATTAFORMA AEREA AUTOCARRATA 

PATENTE C 28 MT PER MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO ARBOREO E 
NOLO A FREDDO DI ESCAVATORE CINGOLATO CABINATO DA 23 Q.LI 
PER MANUTENZIONE ORDINARIA DI STRADE E BANCHINE ALL'INTERNO 
DEL PARCO LA MANDRIA - AFFIDAMENTO ALLA DITTA NOLOVER DI 
TORINO C.F. E P.IVA 01134300076; IMPEGNO DI SPESA DI € 6.039,00 AL 
CAP. 21091 (COD. V LIVELLO U.1.03.02.07.008) DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2026 - CIG BA8028374D 

 
IL DIRETTORE 

 
Premesso che: 
 con Decreto Commissariale n. 28 del 19.05.2025 si approvava la struttura organizzativa 

dell’Ente e le sue funzioni; 
 tra le attività assegnate all’Area Ambiente rientrano le attività di cura e gestione ambientale-

forestale del patrimonio arboreo effettuando potature e abbattimenti su alberi individuati ed alla 
manutenzione di strade, banchine e sentieri all’interno del Parco La Mandria, per le quali l’Ente 
provvede in amministrazione diretta, con proprio personale;  

 tra i mezzi in dotazione al personale manutentivo, non è presente allo svolgimento del servizio 
in oggetto, la piattaforma elevatrice che pertanto risulta opportuno provvedere al noleggio;  

 l’Ente è dotato di un miniescavatore cingolato cabinato da 22 Q.li, ma risulta ad oggi non 
funzionante a causa di rotture meccaniche; 

 la fruizione pubblica del Parco la Mandria, nonché l’accesso agli uffici dell’Ente, alle strutture del 
parco ed all’istituto scolastico che ha sede nel Borgo Castello sono condizionati dalla possibilità 
di percorrere i principali tracciati ad uso ciclo-pedonale e veicolare al’interno del parco stesso; 

 
Specificato che è presente, tra il personale manutentivo in servizio, un dipendente in possesso 
delle qualifiche ed abilitazioni per l’utilizzo delle attrezzature di lavoro (autoscala di differenti 
altezze)  necessarie per le operazioni di potatura degli alberi; 
 
Specificato inoltre che sono presenti, tra il personale manutentivo in servizio, dipendenti in 
possesso delle qualifiche ed abilitazioni per l’utilizzo di attrezzature di lavoro (escavatore) 
necessarie per la manutenzione di strade, banchine e sentieri; 
 
Accertato che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle Finanze 
per i servizi informativi pubblici, non ha attualmente attivato convenzioni per la fornitura di quanto 
necessario alla realizzazione dell’intervento di cui all’oggetto, alle quali poter eventualmente 
aderire ai sensi dell’art. 26, comma 3, della L. 488/1999; 
 
Richiamati: 
 l’art. 49, comma 6 , del D.Lgs 36/2023 in virtù del quale è consentito derogare dall’applicazione 

del principio di rotazione per gli affidamenti di importo inferiore a  € 5.000,00; 
 l’art. 50, comma 1 lett. b), del D.Lgs. 36/2023 che dispone che le stazioni appaltanti procedono 

mediante “affidamento diretto dei servizi e forniture […] di importo inferiore a 140.000 euro, 



 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Parchi Reali.  Responsabile Carmen ZIMBARDI  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali […]”; 

 l’art. 25, comma 2, e l’art. 225, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 che dispongono che a decorrere 
dal 01.01.2024 “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti utilizzano le piattaforme di 
approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei 
contratti pubblici […]” 

 I Comunicati del Presidente dell’ANAC del 10.01.2024, del 28.06.2024 e del 18.12.2024 con i 
quali, al fine di favorire le amministrazioni nell’adeguarsi ai nuovi sistemi, sono state  fornite 
alcune indicazioni di carattere transitorio rispetto all’applicazione delle sopra citate disposizioni 
del codice dei contratti in materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 
5.000,00 prevedendo, in particolare, la possibilità di operare, fino al 30.06.2025, al di fuori delle 
piattaforme di approvvigionamento digitale certificate in caso di impossibilità o difficoltà di 
ricorso alle stesse; 

 
Ritenuto di contattare direttamente la ditta Nolover S.r.l. Regione Amerique 9, 11020 Quart (AO), 
con sede operativa e amministrativa: Stradale Torino 25/27, 10018 Pavone Canavese (TO) C.F. e 
P.IVA 01134300076 al fine di richiedere il preventivo di spesa relativo al nolo a freddo di 
piattaforma aerea ed il preventivo relativo al nolo a freddo di miniescavatore cingolato (incluso il 
trasporto), per il periodo necessario all’esecuzione delle lavorazioni in programma; 
 
Visti i preventivi prot. n. 956 del 19/02/2026 e prot. n. 913 del 17/02/2026, agli atti dell’Ente, con i 
quali l’operatore economico interpellato ha proposto quanto segue: 
 
 l’importo di € 3.900,00 oltre IVA per il noleggio di PIATTAFORMA AEREA AUTOCARRATA 
h 28 m per la durata di 30 giorni consecutivi 
 l’importo di € 1.050,00 oltre IVA per il noleggio di MINIESCAVATORE CINGOLATO 
CABINATO da 23 Q.li, dotato di benna pulisci fosso e benna da 60 cm, per 6 giorni consecutivi, 
inclusi il trasporto in andata e ritorno del mezzo presso il Parco La Mandria 
pari a complessivi € 4.950,00 oltre IVA 22%, corrispondenti a € 6.039,00 inclusi gli oneri fiscali. 
 
Dato atto che l’Ente ha:  
 effettuato la verifica in ordine alla regolarità contributiva delle suddette ditta come da DURC 
agli atti dell’Ente;  
 espletato gli adempimenti di cui all’art. 3 della L. 136/2010 in merito alla tracciabilità dei 
flussi finanziari;  
 accertato il possesso dei requisiti generali per contrarre con la pubblica amministrazione 
nonché i requisiti tecnico professionali;  
 
Ritenuto non necessario richiedere all’operatore economico la garanzia definitiva di cui all’art. 53, 
comma 4, del D.Lgs. 36/2023 in virtù dei principi di semplificazione del procedimento in ragione 
della modesta entità dell’affidamento e della sua limitata durata temporale;  
 
Ritenuto pertanto di affidare alla ditta Nolover S.r.l. Regione Amerique 9, 11020 Quart (AO), con 
sede operativa e amministrativa: Stradale Torino 25/27, 10018 Pavone Canavese (TO) C.F. e 
P.IVA 01134300076, il servizio di nolo a freddo di PIATTAFORMA AEREA AUTOCARRATA 28MT 
e del MINIESCAVATORE CINGOLATO CABINATO da 23 Q.li come sopra esposto alle condizioni 
del preventivo prot. n. 956 del 19/02/2026, e prot. n. 913 del 17/02/2026, agli atti dell’Ente, per 
l’importo di € 4.950,00 oltre IVA 22% di € 1.089,00 per complessivi € 6.039,00 impegnando la 
relativa somma al cap. 21091 (COD. V LIVELLO U.1.03.02.07.008) del bilancio di previsione per 
l’anno 2026 che presenta la necessaria disponibilità;  
 
Dato atto che:  
 per l’appalto di cui trattasi è stato generato il codice CIG BA8028374D  
 il Responsabile unico del progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, è il Responsabile 
dell’Area Ambiente Giusi Rezza;  



 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Parchi Reali.  Responsabile Carmen ZIMBARDI  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Ritenuto di nominare quale Direttore operativo, ai sensi dell’art. 114, c. 7 del D. Lgs. 36/2023 
l’istruttore tecnico dell’Area Ambiente Dario Repole. 
 
Visti:  
 l’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e l’art. 1, comma 32, della L. 190/2012 in materia di 
“amministrazione trasparente”;  
 l’art. 26 comma 3 bis del DLgs. 81/2008 e ritenuto pertanto che nel caso di specie non si 
applicano le disposizioni di cui ai commi 1 e 2 dello stesso articolo in materia di cooperazione e 
coordinamento al fine di eliminare rischi dovuti alle interferenze;  
 La Determinazione Dirigenziale n°106 del 29/03/2021 con la quale si delega ai titolari di 
posizione organizzativa la sottoscrizione di contratti (lettere contratto e scritture private) e ordinativi 
per la fornitura dii beni e servizi, in attuazione a determinazioni dirigenziali in riferimento all’attività 
di esecuzione di servizi e fornitura di importo inferiore alle soglie per l’affidamento diretto ai sensi 
della vigente normativa in materia di contratti pubblici.  
 lo schema di lettera contratto e del modulo di impegno ed accettazione delle condizioni 
contrattuali da stipulare con la ditta aggiudicataria allegati alla presente determinazione per farne 
parte integrante e sostanziale (All. A);  
 

Tutto ciò premesso e considerato 
 
Visto il D.Lgs. n. 165/01 norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche e successive modifiche e integrazioni; 
Vista la L.R. 07/01 sull’ordinamento contabile della Regione Piemonte e il D.Lgs. n. 118/2011 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 ; 
Visto il Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità (Legge regionale n. 19 del 29 
giugno 2009 e s.m.i) 
Viste le circolari del Presidente della Giunta Regionale del Piemonte n. 6701/ORG/52SG del 4 
settembre 1997 e n. 16110 del 16 dicembre 1997; 
Visto la deliberazione di Consiglio n. 13 del 7 aprile 2022 di attribuzione dell’incarico di direttore 
dell’Ente; 
Vista la deliberazione n. 21 del 22 dicembre 2025 di approvazione del bilancio di previsione 2026-
2028 e di assegnazione delle risorse finanziarie al Direttore dell’Ente; 
 

DETERMINA 
 
Stanti le motivazioni espresse in premessa:  
 
1. Di autorizzare l’applicazione delle procedure di cui all’art. 50, comma 1 lett. b), del D.Lgs. 

36/2023, trattandosi di spese per servizi inferiori a € 140.000,00 per i quali è consentito 
l’affidamento diretto.  
 

2. Di affidare alla ditta Nolover S.r.l. Regione Amerique 9, 11020 Quart (AO), con sede operativa 
e amministrativa: Stradale Torino 25/27, 10018 Pavone Canavese (TO) C.F. e P.IVA 
01134300076, il servizio di noleggio a freddo di PIATTAFORMA AEREA AUTOCARRATA 
28MT alle condizioni del preventivo prot. n. 956 del 19/02/2026, per 30 giorni dal giorno 
23/02/2026 al giorno 24/03/2026 compreso, e del MINIESCAVATORE CINGOLATO 
CABINATO da 23 Q.li alle condizioni del preventivo prot. n. 913 del 17/02/2026; come esposto 
in premessa, per l’importo complessivo di € 4.950,00 oltre IVA 22% per complessivi € 
6.039,00. 

 



 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Parchi Reali.  Responsabile Carmen ZIMBARDI  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

3. Di impegnare ed imputare la somma complessiva di € 6.039,00 al cap. di spesa 21091 (COD. 
V LIVELLO U.1.03.02.07.008) del bilancio di previsione per l’anno 2026 che presenta la 
necessaria disponibilità;  

 
4. Di approvare lo schema di lettera contratto e del modulo di impegno ed accettazione delle 

condizioni contrattuali da stipulare con la ditta aggiudicataria allegati alla presente 
determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 
5. Di dare atto che l’esigibilità delle presenti obbligazioni avverrà entro l’esercizio finanziario 

corrente;  
 

6. Di dare atto che la liquidazione dei corrispettivi derivanti dall’affidamento di cui trattasi è 
soggetto al meccanismo in materia di versamento dell’IVA disposto dall’art. 17 ter del DPR 
633/1972 denominato “split payment”;  

 
7. Di dare atto che il Responsabile unico del progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, è il 

Responsabile dell’Area Ambiente Giusi Rezza e che Direttore Operativo ai sensi dell’art. 114, 
c. 7 è l’istruttore tecnico dell’Area Ambiente Dario Repole;  

 
8. Di disporre che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul portale 

istituzionale dell’Ente dei dati previsti dagli art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e 1, comma 32, della L. 
190/2012 in materia di “amministrazione trasparente”.  

 
 
 
Il Responsabile dell’Istruttoria 
Repole Dario 
 
Il Responsabile del Servizio 
Rezza Giuseppina  
   IL DIRETTORE 
          Firmato digitalmente 
         D.ssa Stefania Grella 
 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (D.Lgs.n. 267/00 art. 151 comma 4) 
Per il Responsabile amministrativo 
Firmato digitalmente 
Motteran Cristina 
 
Anno Imp / Sub Interv. Cap. Importo € 
2026 166 09.05.1 210 6.039,00 
 
Anno Accer / Sub Interv. Cap. Importo € 
     
 
 
 



 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Parchi Reali.  Responsabile Carmen ZIMBARDI  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Spett. 
NOLOVER SRL                                                                                                                                                            

QUART (AO) 

noloversrl@legalmail.it 

 
 
Oggetto: LETTERA CONTRATTO PER IL SERVIZIO DI NOLEGGIO A FREDDO MEZZO DI 
SOLLEVAMENTO PIATTAFORMA AEREA AUTOCARRATA 28 MT E DI ESCAVATORE 
CINGOLATO DA 23 Q.LI-CIG BA8028374D. 
 
 
Con Determinazione Dirigenziale n. ….. del ……….. questo Ente ha affidato a codesta spett.le Ditta il 
servizio in oggetto alle condizioni dei preventivi prot. n. 956 del 19/02/2026, e prot. n. 913 del 17/02/2026, 
allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale e meglio dettagliate come segue. 
 
1. OGGETTO E FINALITA’ DELL'AFFIDAMENTO 
L’affidamento degli interventi in oggetto è finalizzato al servizio di noleggio di PIATTAFORMA AEREA 
AUTOCARRATA da 28 mt., per interventi di potatura su esemplari arborei e del servizio di noleggio di 
ESCAVATORE cingolato cabinato da 23 Q.li, per interventi di manutenzione ordinaria su strade e banchine 
all’interno della proprietà regionale del Parco Naturale La Mandria. 
Visti i preventivi prot. n. 956 del 19/02/2026 e  prot. n. 913 del 17/02/2026, agli atti dell’Ente, con il quale 
l’operatore economico interpellato ha proposto quanto segue: 

- 30 giorni di noleggio di PIATTAFORMA AEREA AUTOCARRATA per € 3.900,00 più IVA € 858,00 
per un totale di € 4.758,00; 

- 6 giorni di noleggio di ESCAVATORE CINGOLATO CABINATO da 23 Q.li, con benna pulisci fosso e 
benna da 60 cm, comprensivo di viaggi di consegna e ritiro del mezzo presso la sede dell’Ente a 
Venaria Reale, per € 1.050,00 più IVA € 231,00 per un totale complessivo di € 1.281,00 
 

per complessivi € 4.950,00 oltre IVA, pari a € 6.039,00 inclusa IVA al 22%. 
 
2. MODALITA’ E TEMPI DI ESECUZIONE 

L’affidamento prevede la realizzazione delle attività esplicitate all’art. 1 di cui l’impresa affidataria ha preso 
visione e accettato sia per le valutazioni economiche che per le modalità esecutive.  
Il noleggio della piattaforma aerea autocarrata avrà inizio dal giorno 23/02/2026 fino al giorno 24/03/2026 
compreso, per complessivi 30 giorni. 
Il noleggio del miniescavatore avrà luogo, in funzione dell’andamento meteorologico, previo accordo verbale 
tra le parti. 
L’esecuzione dell’appalto è regolata dalla presente e dovrà essere conforme alla documentazione tecnico-
economica acquisita al prot. n. 956 del 19/02/2026 ed al prot. n. 913 del 17/02/2026 ed approvata con 
Determinazione Dirigenziale n ……….. del …………... 
Il contratto non potrà essere ceduto a pena di nullità dell’atto di cessione. 
L’appaltatore si obbliga altresì al rispetto del codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con 
DPR 62/2013, estesi per quanto compatibili allo svolgimento dell’appalto in oggetto in attuazione dell’art. 2 
del codice stesso. La violazione degli obblighi di comportamento comporterà per l’Ente la facoltà di risolvere 
il contratto qualora, in ragione della gravità o della reiterazione, la stessa sia ritenuta grave. 
L’operatore economico si obbliga ad effettuare direttamente l’appalto in oggetto nel rispetto di tutte le 
clausole e condizioni, nessuna esclusa od eccettuata, contenute nella presente lettera, nonché delle 
indicazioni fornite dall’Ente. 
 
3. SUBAPPALTO 
È vietato all’Appaltatore cedere ad altri il presente contratto sotto pena della sua risoluzione e del 
risarcimento dei danni a favore della stazione appaltante, salvo che per i casi previsti all’art. 119 del 
D.Lgs n. 36/2023 in materia di subappalto. 

Prot. n° 
 

Venaria Reale 19/02/2026 

Mezzo di 

trasmissione 

E-MAIL CERTIFICATA 

  

  



 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Parchi Reali.  Responsabile Carmen ZIMBARDI  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il subappalto è concesso ai sensi del sopracitato art. 119 solo se l’affidatario ne ha fatto esplicito 
riferimento in sede di formulazione dell’offerta economica. In ogni caso l’affidatario non potrà 
subappaltare a terzi nessuna parte del servizio senza il consenso scritto dell’Ente. 
In ogni caso il fornitore non rimane in alcun modo sollevato dai suoi obblighi contrattuali nei confronti 
dell’Ente. 
 
4. VERIFICA E PENALI 
La verifica dell’appalto oggetto della presente lettera contratto sarà effettuata dal Direttore Operativo e sarà 
diretta a verificare la conformità del servizio al presente documento. 
Per ogni giorno solare di ritardo nel compimento dell’appalto rispetto ai termini sopra indicati, non imputabile 
all’Ente, a forza maggiore ovvero a caso fortuito, sarà applicata una penale pari al 0,5‰ del prezzo di 
aggiudicazione fino ad un importo massimo del 10% (dieci per cento) dell’importo della presente lettera 
contratto. Decorso tale periodo, l’Amministrazione avrà facoltà di risolvere il contratto, fatto salvo ogni 
ulteriore diritto al risarcimento del danno. 
 
5. CORRISPETTIVO E MODALITA’ DI PAGAMENTO 
In forza del presente incarico l’onere a carico dell'Ente di gestione delle aree protette dei Parchi Reali è pari 
a complessivi  € 4.950,00 oltre IVA 22% per un totale di € 6.039,00. 
Il prezzo contrattuale comprende tutte le prestazioni, i costi complessivi e globali necessari alla corretta 
esecuzione della prestazione. 
Codesta ditta non potrà esigere dall’Ente Parco, per l’esecuzione dell’appalto oggetto del presente contratto, 
pagamenti superiori al corrispettivo pattuito. Con il pagamento del suddetto corrispettivo, codesta ditta si 
intenderà soddisfatta di ogni sua pretesa. 
Tutte le competenze previste dalla presente saranno liquidate in unica soluzione a saldo ad ultimazione  
dell’appalto, su accertamento della direzione dell’esecuzione del contratto. 
In attuazione della L. 244/2007 e del relativo regolamento di attuazione di cui al Decreto del MEF n. 55/2013 
le fatture dovranno pervenire esclusivamente in formato elettronico tramite il Sistema di Interscambio (SdI) 
riportando il codice univoco UFKQM0 (zero finale). 
La fattura dovrà riportare il codice CIG, il numero di Determinazione Dirigenziale di affidamento dell’incarico 
riportati nell’oggetto della presente lettera contratto. 
L’Ente non potrà procedere alla liquidazione della fattura se la stessa risulterà carente dei dati sopra 
richiamati. 
Il pagamento del corrispettivo, dedotte le eventuali penalità in cui l’appaltatore è incorso secondo quanto 
previsto dal precedente art. 4, sarà effettuato entro 30 gg dalla data di ricezione della fattura previa 
attestazione della regolare esecuzione da parte del Direttore per l’esecuzione del contratto. 
Questo Ente è tenuto all’applicazione dell’art. 17-ter del DPR 633/1972 e attua la scissione dei pagamenti (o 
“split payment”). Sulla fattura dovrà essere evidenziato il richiamo al suddetto articolo evidenziando in calce 
“scissione dei pagamenti”. 
 
6. TRACCIABILITA’ DEI FLUSSI FINANZIARI 
L’appaltatore è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e 
s.m.i. al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto. Qualora l’appaltatore non 
assolva agli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n. 136/2010 per la tracciabilità dei flussi finanziari relativi 
all’appalto, il presente contratto si risolve di diritto ai sensi del comma 8 del medesimo art. 3.  
Per le medesime finalità e secondo il disposto dell’art. 3, comma 5, della L. 136/2010 è stato reperito il 
Codice Identificativo Gara CIG BA8028374D da riportare sui documenti contabili e fiscali relativi all’oggetto 
della presente lettera contratto. 
Nei contratti sottoscritti con i subappaltatori e i subcontraenti della filiera delle imprese a qualsiasi titolo 
interessate ai lavori in oggetto l’Affidatario è tenuto ad inserire, a pena di nullità assoluta, apposita clausola 
di assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010, con la 
conseguenza, in caso di inadempimento, dell’immediata risoluzione del rapporto contrattuale con 
contestuale informazione alla stazione appaltante e alla prefettura-ufficio territoriale del Governo 
territorialmente competente. Ai sensi dell’art. 3 co. 9 della legge 136/2010 i contratti sottoscritti con i 
subappaltatori e i subcontraenti della filiera delle imprese a qualsiasi titolo interessate alle prestazioni in 
oggetto, dovranno essere trasmessi, per verifica dell’inserimento della menzionata clausola, alla stazione 
appaltante. 
 



 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Parchi Reali.  Responsabile Carmen ZIMBARDI  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
7. RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO E DIRETTORE OPERATIVO 
Il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. 36/2023, è il Responsabile dell’Area 
Ambiente Giusi Rezza. 
Il Direttore Operativo, ai sensi dell’art. 114, c. 7 del D. Lgs. 36/2023 è l’istruttore tecnico dell’Area Ambiente 
Dario Repole. 
 
8. RISOLUZIONE E RECESSO 
Si applicano le disposizioni contenute negli artt. 122 e 123 del D.Lgs. 36/2023 rispettivamente regolanti la 
risoluzione ed il recesso dal contratto. 
All’eventuale successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti di cui all’art. 94, 95, 96, 
97, 98 e 100 del D.Lgs. 36/2023 dichiarati dall’appaltatore in sede di espressione dell’offerta, la stazione 
appaltante, ai sensi dell’art. 52, comma 2, del medesimo decreto, procede alla risoluzione del contratto, 
all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione 
dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione 
appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento. 
Inoltre, ai sensi dell’art. 53, comma 16-ter, del D.Lgs. 165/2001, l’appaltatore ha l’obbligo, a pena di 
risoluzione contrattuale, di non concludere contratti di lavoro subordinato o autonomo, e comunque di non 
conferire incarichi, a:  
- dipendenti o soggetti che attualmente esercitino poteri autoritativi o negoziali per conto dell’Ente di 

gestione delle aree protette dei Parchi Reali;  
- ex dipendenti o soggetti che abbiano esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto dell’Ente di 

gestione delle aree protette dei Parchi Reali, cessati da non oltre 3 (tre) anni dal servizio.  
La risoluzione comporterà tutte le conseguenze di legge, compresa la facoltà per l'Ente di affidare l’incarico 
ad altro soggetto.  
All’Affidatario verrà corrisposto il prezzo concordato per le prestazioni effettuate, sino al giorno della disposta 
risoluzione, detratte le penalità, le spese e i danni.  
 
9. RESPONSABILITA’ 
L’Impresa si obbliga ad assumere ogni responsabilità per casi di infortuni e danni arrecati all’Ente in 
dipendenza di manchevolezze o di trascuratezze commesse durante l’esecuzione della prestazione oggetto 
della presente lettera contratto. 
 
10. ESECUTIVITA' DELL’AFFIDAMENTO 
Le presenti condizioni sono vincolanti per entrambe le parti ad avvenuta sottoscrizione. 
 
11. DOMICILIO 
In forza della presente lettera contratto i sottoscrittori eleggono domicilio presso le rispettive sedi. 
 
12. STIPULAZIONE DEL CONTRATTO E SPESE CONTRATTUALI 
La stipulazione del contratto avviene nella forma elettronica dello scambio di lettere commerciali tramite 
posta elettronica certificata e si perfeziona con l’ultima sottoscrizione in ordine cronologico di una delle parti. 
In caso d’uso della presente lettera-contratto, l’imposta di bollo sarà a carico di codesta Ditta, mentre le 
spese di registrazione saranno a totale carico della parte che ne chiederà la registrazione. 
 
13. NORMA DI RINVIO  
Eventuali modifiche o integrazioni alla presente dovranno essere fatte per iscritto, a pena di nullità. 
Per tutto quanto non espressamente previsto, le Parti richiamano le disposizioni del Codice Civile. 
 
14. CONTROVERSIE 
Nel caso in cui dovessero insorgere controversie in ordine all’interpretazione o all’applicazione del presente 
contratto sarà competente il Foro di Torino. 
 
15. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
Ai sensi del Regolamento (CE) 27 aprile 2016, n. 2016/679/UE e del D.Lgs. 196/2003 si informa che i dati 
personali raccolti dall’Ente, titolare del trattamento, saranno utilizzati, anche con strumenti informatici, per le 
sole finalità connesse alla presente procedura nelle modalità previste dalla vigente normativa in materia. Gli 



 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Parchi Reali.  Responsabile Carmen ZIMBARDI  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

interessati hanno facoltà di esercitare i diritti previsti dagli artt. 15-22 del Regolamento (CE) 27 aprile 2016, 
n. 2016/679/UE. 
Maggiori e dettagliate informazioni possono essere reperite sul sito web istituzionale, alla pagina 
raggiungibile all'indirizzo 
https://privacy.nelcomune.it/parchireali.it/informativa_parco_contratti_pubblici#content. 
 
Si prega di trasmettere a questo Ente l’allegato modello di accettazione delle presenti condizioni contrattuali. 
 
 
 
 
 

Il Responsabile dell’Area Ambiente 
        Dott.ssa Giusi REZZA 
Il presente documento è sottoscritto con firma 
digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 
 
 
 
Allegati: 
- Prev. prot. n. 956 del 19/02/2026 e prot. n. 913 del 17/02/2026 
- Modulo accettazione 

 

https://privacy.nelcomune.it/parchireali.it/informativa_parco_contratti_pubblici#content


 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Parchi Reali.  Responsabile Carmen ZIMBARDI  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Spett.le 
Ente di gestione delle aree 
protette dei Parchi Reali 
Viale Carlo Emanuele II, 256 
10078 Venaria Reale (TO) 

 
 
Oggetto: LETTERA CONTRATTO PER IL SERVIZIO DI NOLEGGIO A FREDDO MEZZO DI 
SOLLEVAMENTO PIATTAFORMA AEREA AUTOCARRATA 28 MT E NOLO A FREDDO DI 
ESCAVATORE CINGOLATO DA 23 Q.LI 
 
Rif. CIG BA8028374D  DD ………./2026 
 
Accettazione condizioni contrattuali 
 
In riferimento all’affidamento in oggetto, facendo seguito alla Vs. nota prot. n. ………….. del ……………. con 

la presente il sottoscritto …………………………..……………..…………………… Titolare/Legale 

Rappresentante della ditta ……………………………………………………………………………….....………….. 

si impegna a rispettare e ad osservare le disposizioni contenute nella nota medesima. 

 

Data, 
 
 

_______________________________ 
(Timbro e firma) 

 

 

 

Agli effetti degli artt. 1341 e 1342 del c.c. l’affidatario dichiara di approvare specificatamente le disposizioni 

riportate all’art. 4 con riferimento all’ipotesi di applicazione di una penale forfettaria ai sensi dell’art. 1457 del 

c.c. 

 

Data, 
 
 

_______________________________ 
(Timbro e firma) 


